外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 22,321 33.155 740,038 22,862 32.735 748,382 17,773 31.950 567,863

　日　　幣 20,523 0.221 4,536 171,959 0.208 35,750 33,444 0.210 7,023

　人 民 幣 284 4.548 1,294 278 4.453 1,240 180 4.383 790

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 7,089 33.155 235,038 11,078 32.735 362,643 7,847 31.950 250,706

　日　　幣 625,129 0.221 138,153 652,696 0.208 135,696 655,562 0.210 137,668

　人 民 幣 1,583 4.548 7,199 2,397 4.453 10,674 3,731 4.383 16,355

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四年

及一一三年三月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維

持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日之稅前淨利

將分別變動3,655千元及1,709千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜35〜

高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日外幣兌換(損失)利益

(含已實現及未實現)分別為(7,162)千元及7,181千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險，於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

四年及一一三年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別變動6,928千元及5,349

千元，主因係合併公司之變動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至3月 113年1月至3月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅前
金　　額 稅前損益

其他綜合
損益稅前
金　　額 稅前損益

上漲1% $ 9,455 2,068 11,093 529

下跌1% $ (9,455) (2,068) (11,093) (529)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

受益憑證－基金 $ 21,811 21,811 - - 21,811

國內非上市(櫃)股票 183,345 - - 183,345 183,345

遠期外匯合約 1,614 - 1,614 - 1,614

　　小　　計 206,770 21,811 1,614 183,345 206,770

〜36〜

高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產－流動

國內上市(櫃)股票 $ 102,635 102,635 - - 102,635

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產－非流動

  國內上市(櫃)股票 556,224 556,224 - - 556,224

  國內外非上市(櫃)股票 286,620 - - 286,620 286,620

　　小　　計 842,844 556,224 - 286,620 842,844

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 802,526 - - - -

定期存款 2,400 - - - -

應收款項 2,119,933 - - - -

其他金融資產－流動 138,761 - - - -

存出保證金 103,251 - - - -

其他非流動資產－受限制存款 140,575 - - - -

　　小　　計 3,307,446 - - - -

　合　　計 $ 4,459,695 680,670 1,614 469,965 1,152,249

透過損益按公允價值衡量之金融負債

可轉換公司債嵌入衍生性工具 $ 18,938 - 18,938 - 18,938

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 2,020,711 - - - -

長期借款(含一年內到期之長期借款) 750,554 - - - -

租賃負債 787,554 - - - -

應付款項 1,041,811 - - - -

應付公司債 947,376 - - - -

存入保證金(帳列其他流動負債及存入

保證金)

5,637 - - - -

　　小　　計 5,553,643 - - - -

　合　　計 $ 5,572,581 - 18,938 - 18,938

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

受益憑證－基金 $ 22,031 22,031 - - 22,031

國內非上市(櫃)股票 165,338 - - 165,338 165,338

遠期外匯合約 530 - 530 - 530

　　小　　計 187,899 22,031 530 165,338 187,899

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產－流動

國內上市(櫃)股票 113,153 113,153 - - 113,153

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產－非流動

  國內上市(櫃)股票 583,986 583,986 - - 583,986

  國內外非上市(櫃)股票 275,706 - - 275,706 275,706

　　小　　計 859,692 583,986 - 275,706 859,692

〜37〜

高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 796,031 - - - -

定期存款 2,400 - - - -

應收款項 2,163,590 - - - -

其他金融資產－流動 134,917 - - - -

存出保證金 105,152 - - - -

其他非流動資產－受限制存款 7,710 - - - -

　　小　　計 3,209,800 - - - -

　合　　計 $ 4,370,544 719,170 530 441,044 1,160,744

透過損益按公允價值衡量之金融負債

可轉換公司債嵌入衍生性工具 $ 11,239 - 11,239 - 11,239

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 1,340,554 - - - -

長期借款(含一年內到期之長期借款) 1,273,963 - - - -

租賃負債 803,158 - - - -

應付款項 1,401,867 - - - -

應付公司債 938,786 - - - -

存入保證金(帳列其他流動負債及存入

保證金)

5,637 - - - -

　　小　　計 5,763,965 - - - -

　合　　計 $ 5,775,204 - 11,239 - 11,239

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

受益憑證－基金 $ 52,797 52,797 - - 52,797

非避險之衍生金融工具-遠期外匯合約 53 - 53 - 53

　　小　　計 52,850 52,797 53 - 52,850

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產－流動

國內上市(櫃)股票 168,880 168,880 - - 168,880

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產－非流動

國內上市(櫃)股票 508,571 508,571 - - 508,571

國內外非上市(櫃)股票 431,830 - - 431,830 431,830

　　小　　計 940,401 508,571 - 431,830 940,401

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 807,282 - - - -

應收款項 2,039,541 - - - -

其他金融資產－流動 87,920 - - - -

存出保證金 91,425 - - - -

其他非流動資產－受限制存款 2,817 - - - -

　　小　　計 3,028,985 - - - -

　合　　計 $ 4,191,116 730,248 53 431,830 1,162,131

〜38〜

高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融負債-非

流動

可轉換公司債嵌入衍生性工具 $ 8,260 - 8,260 - 8,260

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 1,621,477 - - - -

長期借款 518,000 - - - -

租賃負債 688,942 - - - -

應付款項 1,281,941 - - - -

應付公司債 913,481 - - - -

存入保證金(帳列其他流動負債及存入

保證金)

5,785 - - - -

　　小　　計 5,029,626 - - - -

　合　　計 $ 5,037,886 - 8,260 - 8,260

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要為交易所及經判斷為中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)

權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

上市(櫃)股票及受益憑證係於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別

參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或

參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件

及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包

括以資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而(例如櫃買中心參考殖利率曲

線、Reuters商業本票利率平均報價)。

〜39〜

高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)第一等級與第二等級間之移轉

合併公司民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日金融工具之公允